<sup>1</sup> Psal. cxvi., 22. <sup>2</sup> Isa. xviii., 16. <sup>3</sup> Ephes. ii., 20. <sup>4</sup> I Cor. iii., 11. <sup>5</sup> I Cor. x., 4.

Variae lectiones et notæ.

(75) Πῆ δὲ ἀσθενοῦσαν. Hoc est, partim negligentem. Viennensis rectius habet ἀσθενοῦσαν, imbecillum. W.

tum e Romanorum dissensionibus multas ortas esse  
 calamitates deprehendas. Nam et Cæsar cupiditate  
 regni impulsus, bellum civile cum Pompeio et cæ-  
 teris antiquæ libertatis defensoribus gessit, et  
 Cæsar Augustus atque Antonius itidem bellum ejus  
 interfectoibus intulerunt. Qui deinde ambo inter-  
 sesc, uter solus regnaret, certantes, gravia bella  
 gesserunt, cæsis utrinque civibus in præliis, et Ro-  
 manorum viribus imminutis. Imo nec deinceps  
 quiescisse seditiones videas. Jam si ferri et testæ  
 qualitatem cum posterioribus regnis conferas, Ro-  
 manum imperium ibi quoque partim firmum inven-  
 nies, partim imbecillum. amissa maxima parte  
 potentia veteris, vix reliquiis quibusdam retentis.  
 Atque hæc de quatuor regnis. Restat illud, quod  
 B non est evertendum, lapide sine manibus exciso  
 adumbratum, comminente materias quibus imago  
 constabat, et universam terram implente, quodque  
 propheta dixit nullo ævo periturum. Hoc Christu  
 Domini nostri adventum significat, qui, cum regnum  
 ferreum, ob testæ admisionem, factum fuerit im-  
 becillius, apparebit, cum ei subjiciantur omnia :  
 cum regno infinito et non perituro dignabitur eos,  
 qui se illo dignos præbuerunt. Lapidem enim Scrip-  
 tura Christum solet dicere. Nam et David : *Lapis*,  
 inquit, *quem rejecerunt edificantes, in caput anguli*  
*translatus est* <sup>1</sup>. Et Isaias sub persona Dei dicit :  
*Ecce pono lapidem in summo angulo* <sup>2</sup>. Divus Pau-  
 lus item angularem lapidem Christum vocat : cui  
 inædificatos esse credentes scribit <sup>3</sup>. Atque iterum :  
*Aliud, inquit, fundamentum nemo jacet, præter id*  
*quod jactum est, Jesum Christum* <sup>4</sup>. Item alibi : *Bi-*  
*berunt de petra spirituali, eos secuta, qui est Chri-*  
*stus* <sup>5</sup>. Ad hæc petra scandali, et lapis offensionis  
 dicitur : multaque **121** præterea loca invenias,  
 ubi Dominus petra et lapis appellatur. Quod autem  
 is sine manibus excisus est, id ortum ejus naturam  
 superantem indicat, siue semine et conjugali cong-  
 ressu. Nam mons putari queat Judaica tribus, e  
 qua ortus fuit David. Lapis autem, Christus, secun-  
 dum humanitatem ex ea excisus. Sine manibus,  
 quia non lege naturæ prodiit, sed ex utero rudi  
 viri et sancto : qui primum parvus est visus, ob  
 naturam humanam, in progressu vero terram om-  
 nem sua gloria implevit, magis etiam impleturus  
 futuro suo adventu. Propheta igitur et somnium  
 Nabuchodonosori exposuit, et computationem ejus  
 revelavit. Qui conjecturæ solertiam admiratus, pron-  
 us in faciem cecidit, et sacrificari Danieli jussit,  
 non ipsi omnem illum honorem tribuens. homo  
 superbus et arrogans, sed Deo, qui a Daniele cole-  
 batur. Dixit enim : *Vere Deus vester Deus est deo-*  
*rum, et Dominus regum, et arcanorum revelator :*  
 datisque multis muneribus Danielem totius Babylo-

nis principum constituit, nomine Baltasaris (sic **A** ἐξ ἤς ὁ Δαβίδ. Αἴθος ἐστὶ ὁ Χριστός, τμηθεὶς ἐξ αὐ-  
deus ejus vocabatur) indio.

ἢ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον. "Ἄνευ δὲ γε χειρῶν, ὅτι  
μη κατὰ τοὺς φυσικοὺς προήλθε θεσμοὺς, ἀλλ' ἐξ ἀπειράνθρου καὶ ἀγίας γαστρούς. "Ὁ μικρὸς μὲν  
ἰδοὺκί προτέρων διὰ τὴν φύσιν τῆς ἀνθρωπότητος, προῖων δὲ, τὴν οἰκουμένην πᾶσαν τῆς οικείας δόξης  
ἐπιλήρωσις, καὶ ἐτι μᾶλλον πληρώσει κατὰ τὴν μέλλουσαν αὐτοῦ ἐπιφάνειαν. "Ὁ μὲν οὖν προφήτης τό  
τε ἐνύπνιον τῷ Ναβουχοδονόσορ ἀπήγγειλε, καὶ τὴν τούτου σύγκρισιν ἀνεκάλυψεν. "Ὁ δὲ θαυμάσιος, ἐπὶ  
πρόσωπον ἔπεσε, καὶ τῷ Δανιὴλ προσεκύνησε, καὶ θύειν αὐτῷ διατάξατο, οὐκ ἐκείνῳ τὴν ἀποσαν ἀπο-  
νέμων τιμὴν ὁ ἀλαζῶν ἐκείνος καὶ ὑπερήφανος, ἀλλὰ τῷ πατρ' ἐκείνου ὀρητικωμένῳ Θεῷ. "Ἐφη γάρ,  
"Ὡς ἀληθείας ὁ Θεὸς ὑμῶν οὐτός ἐστι Θεὸς θεῶν, καὶ Κύριος βασιλέων, καὶ ἀποκαλύπτων μυστή-  
ρια. Δόματα τε αὐτῷ παρέσχε πολλὰ, καὶ πίσης τῆς Βαβυλώνος κατέστησεν ἄρχοντα, καὶ Βελιτάταρ αὐ-  
τὸν ἐπωνόμασε, τὴν προσηγορίαν αὐτῷ θέμενος τοῦ οικείου Θεοῦ.

IV. Deinde auream statuam cubitos altam sexa-  
ginta, latam sex erigit, principes ex omni suo im-  
perio convocat, auditaque tuba, prostratos illam  
adorare, qui non paruisent, in caminum ignis con-  
jici jubet, quem ibi magnam et vehementem incen-  
derat. Quam cum adorarent omnes, tres adole-  
scentes, quos historia cognatos fuisse Danielis tra-  
dit, patria iustituta violare nolentes, non adora-  
runt: itaque statim in caminum conjecti sunt.  
Verum ignis eos non attingit, sed stantes in medio  
flammæ intolerabilis, hymnum cecinerunt Deo.  
Astilit tribus illis et quartus, qui una cum eis de-  
scenderat, et ardentem illum aerem in auram roscida-  
dam commutabat. Hæc immanem et atrocem regis  
animam ita obstupescerunt, ut sepositis fastu ac-  
cedens, adolescentes nominatim vocaret, et eorum  
Deo collaudato, ipsos honore afficeret, et princi-  
pes omnium Judæorum qui Babylone erant crearet.  
Non multo post idem Assyrius aliud somnium  
videt hujusmodi. Arbor erat magna, extremitates  
terræ amplectens, foliis ornata, et fructu gravis,  
sub qua **122** bestiarum agrestes degebant, et volucres  
in ramis ejus nidificabant. Deinde Ir cernit cælo  
egressum, qui contenta voce clamaret: *Excidite  
arborem, et ramos ejus evellite, et folia decutite, et  
fructum ejus dissipate: verum stirpem radicem ejus  
relinquite, et vinculo ferreo ligate: in herba terræ,  
et in rore cælesti habitabit, degel cum bestiis, cor ejus  
ab hominibus alienabitur, et cor bestiarum ei dabitur,  
et septem tempora super eo mutabuntur.* Hac visione  
conspicua, rursus sapientes et magos Babylonios  
convocat, ejus significationem scire cupiens. Qui  
cum æstuant, nec significationem somnii reperirent,  
iterum ad Danielelem confugit, narratque  
somnia, ejus expositionem requirit: id enim jussit,  
cum sanctus Domini Spiritus in eo sit. Tum ille:  
*Domine mi rex, inquit, somnium istud in eos vertatur,  
qui te oderunt.* Deinde significationem ei expo-  
nit, hoc modo: *Arbor magna, quam vidisti, rex,  
tu es, qui magnus et potens evasisti, ac magnitudo  
tua cælum attingit, et dominatus tuus ad terræ ex-  
tremitates protenditur* (magnitudinem autem voca-  
vit elationem animi et fastum). *Ir autem sanctus,  
qui de cælo descendit, est divinus angelus. Nam Ir*  
*(Græcis vigilantem declarat, quo natura incorporea  
innuitur: nam cui corpus est, is somno succumbit:  
qui non, natura est corporis experte. Quoniam igitur  
vigilantem illum clamantem vidisti, ut arbor ex-*